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SUMMARYSUMMARY

The core aim of the article is to present fundamental theoretical issues concerning: psychological and 
social mechanisms of helplessness that exploit not only the concept of locus of control by Julian Rotter and 
the concept of learned helplessness by Martin E.P. Seligman, the concept of social theory and social struc-
ture (STSS) by Robert K. Merton, the theory of character contests by Erving Goffman, as well as the concept 
of justified and unjustified allocation of benefits by Melvin J. Lerner. These mechanisms are assumed to be 
a source for atypical social functioning in young people whose social as well as occupational situation varies. 
The research project focused on students and other young people who continuously experience everyday 
frustration within the realisation of their occupational role. The source of frustration appears to be their in-
ability to procure any occupation within a couple of years after graduation and particularly not one in the 
field of their specialisation, or one to suit their personal preferences. The research verifies a few hypotheses 
concerning variation of functioning of both groups mentioned earlier within the following areas: level and 
dimension of crisis of valuation, strategies in shaping up in everyday situations (passive strategies without 
control and with learned helplessness vs. active strategies concerning wielding control and the feeling of 
perpetration), and the attitude towards oneself and the surrounding world as a consequence of varies life 
experiences. The results achieved from this research allow the following conclusion to be reached: unstabi-
lised occupational situation highly influences a much stronger feeling of crisis in valuation (the feeling of lack 
of self-realisation as well as lost of the feeling of high self-esteem) and a choice of destructive strategies of 
shaping up with life problems, which in consequence forms those life style approaches which disintegrate 
one’s growth of personality.
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WSTĘP

Zjawisko marginalizacji społecznej stało się w os-
tatnich latach jedną z ważniejszych kwestii społecz-
nych. Istotną rolę w jej przezwyciężaniu przypisuje się 
aktualnie nowej formie pomocy, mianowicie zatrud-
nieniu socjalnemu. 

Artykuł jest próbą ukazania możliwości realizacji 
programu reintegracji zawodowej i społecznej grup 
osób wykluczonych w powołanych do tego celu cen-
trach integracji społecznej.

DZIAŁALNOŚĆ CENTRÓW INTEGRACJI SPOŁECZNEJ 
W ŚWIETLE USTAWY O ZATRUDNIENIU SOCJALNYM 

Jednym z elementów rozpatrywanych nierozłącz-
nie z płaszczyzną współczesnych procesów margina-
lizacji jest określanie rzeczywistych szans jednostek 
czy grup na rynku pracy. „Niezatrudnialność” wiązana 
z trwałym wyłączeniem z obszaru zatrudnienia powo-
duje bowiem w niebywale krótkim czasie także ogra-
niczenie dostępu bezrobotnych do innych sfer życia 
publicznego, związanych m.in. z edukacją, opieką 
zdrowotną czy kulturą. 

W społeczeństwach nowoczesnych praca, poza 
źródłem pozyskiwania dochodów, rozpatrywana jest 
w kategorii jednego z podstawowych sposobów spo-
łecznego zakorzenienia człowieka, powodując lokali-
zację ludzi w strukturze społecznej, umożliwiając im 
dostęp do kluczowych instytucji, stwarzając szanse 
konsumpcyjne (Frieske 1999). Ważkość tej kwestii 
nie mogła być zatem niezauważona także przez de-
cydentów odpowiadających za sprawną realizację 
polityki społecznej państwa. 

Wspieranie zatrudnienia osób wykluczonych spo-
łecznie, zainicjowane w „Strategii polityki społecznej 

2002–2005”, zostało zapisane w Ustawie z dnia 13 
czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym1. Łączy ona 
w spójną całość elementy z dziedziny pomocy spo-
łecznej, edukacji i aktywizacji zawodowej. 

Celem opisanych w niej działań jest integracja 
osób podlegających wykluczeniu społecznemu, które 
nie są w stanie własnym staraniem zaspokoić swoich 
podstawowych potrzeb życiowych, bądź znajdują się 
w sytuacji powodującej ubóstwo i uniemożliwiającej 
lub ograniczającej ich uczestnictwo w życiu zawodo-
wym, społecznym oraz rodzinnym (art. 1 ust. 2).

Jest to grupa osób nieosiągających dochodów 
oraz niemających uprawnień do świadczeń emerytal-
no-rentowych z tytułu niezdolności do pracy i zasiłków 
dla bezrobotnych. Zaliczono do niej następujące kate-
gorie potencjalnych beneficjentów:

– bezdomni realizujący indywidualny program wy-
chodzenia z bezdomności w myśl przepisów Ustawy 
z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej2;

– uzależnieni od alkoholu po zakończeniu progra-
mu psychoterapii w zakładzie lecznictwa odwykowego;

– uzależnieni od narkotyków i innych środków 
odurzających po zakończeniu programu terapeutycz-
nego realizowanego w zakładzie opieki zdrowotnej;

– chorzy psychicznie;
– długotrwale bezrobotni w rozumieniu Ustawy 

z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i in-
stytucjach rynku pracy3;

– opuszczający zakłady karne posiadający trud-
ności w integracji ze środowiskiem;

– uchodźcy realizujący indywidualne programy 
integracji;

– osoby niepełnosprawne w rozumieniu przepi-
sów Ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji 
zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób nie-
pełnosprawnych4.
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Zatrudnienie socjalne w interpretacji omawianej 
ustawy wiąże się z zapewnieniem osobom podlega-
jącym wykluczeniu społecznemu zatrudnienia wspie-
ranego, poprzedzonego możliwością uczestnictwa 
w zajęciach prowadzonych przez powołane do tego 
celu centra integracji społecznej bądź kluby integracji 
społecznej. 

Zgodnie z cytowaną ustawą kierunkowym zada-
niem CIS jest realizacja procesu reintegracji zawodo-
wej i społecznej. Pierwszy obszar oznacza działania 
celowe służące odbudowaniu i podtrzymaniu u osoby 
uczestniczącej w zajęciach zdolności do samodziel-
nego świadczenia pracy. Drugi obszar oznacza na-
tomiast nabywanie umiejętności partycypacji w życiu 
społeczności lokalnej, miejscu pracy, zamieszkania 
lub pobytu. 

Urzeczywistnianie powyższych dążeń, wyraźnie 
związanych z eksponowaniem wartości pracy, odby-
wa się poprzez (art. 3 ustawy): 

a) kształcenie umiejętności pozwalających na peł-
nienie ról społecznych oraz osiąganie pozycji spo-
łecznych dostępnych osobom niepodlegającym wy-
kluczeniu społecznemu; 

b) nabywanie umiejętności zawodowych oraz 
przyuczenie do zawodu, przekwalifikowanie lub pod-
wyższenie kwalifikacji zawodowych; 

c) naukę planowania życia i samodzielnego za-
spokajania potrzeb w szczególności przez możliwość 
osiągania własnych dochodów poprzez zatrudnienie 
lub podjęcie działalności gospodarczej; 

d) uczenie umiejętności racjonalnego gospodaro-
wania posiadanymi środkami pieniężnymi.

Centra integracji społecznej są wyodrębnionymi 
organizacyjnie i finansowo jednostkami, których po-
woływanie umożliwiono zarówno sektorowi publicz-
nemu, jak i organizacjom pozarządowym. Centrom 
nadano ustawowe uprawnienia do prowadzenia w ra-
mach integracji zawodowej różnorodnej działalności 
gospodarczej, związanej z segmentem wytwórczym, 
handlowym, usługowym lub rolniczym. 

Poza uzyskiwanymi w ten sposób własnymi profi-
tami, źródło finansowania funkcjonowania CIS mogą 
stanowić także dochody własne gmin ujęte w planach 
gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania pro-
blemów alkoholowych, środki Unii Europejskiej, Fun-
duszu Pracy, Państwowego Funduszu Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych, a także zbiórki i darowizny 
w przypadku CIS utworzonych przez organizacje po-
zarządowe. Ich zasadniczym przeznaczeniem jest za-
bezpieczenie kosztów eksploatacyjnych niezbędnych 
do działalności centrum, wydatków na posiłki uczest-
ników, wypłatę należnych im świadczeń integracyj-
nych, szkoleń oraz wynagrodzeń zatrudnionej kadry, 
a przede wszystkim zapewnienie optymalnej i spraw-
nej realizacji reintegracji zawodowej i społecznej.

Osoby wykluczone społecznie wyrażające chęć 
uczestnictwa w CIS są kierowane na zajęcia przez 
ośrodki pomocy społecznej właściwe dla miejsca 
zamieszkania lub pobytu na podstawie wniosków 
samych zainteresowanych, ich przedstawicieli usta-
wowych bądź instytucji, m.in. zakładów lecznictwa 
odwykowego, powiatowych centrów pomocy ro-
dzinie, powiatowych urzędów pracy czy organizacji 
pozarządowych. 

Przyjęcie osoby do centrum jest poprzedzone 
etapem diagnozy jej potencjałów i potrzeb oraz skon-
struowaniem indywidualnego programu zatrudnienia 
socjalnego, opracowanego przez pracownika socjal-

nego CIS. Określa on w szczególności zakres oraz 
formy reintegracji zawodowej i społecznej, rodzaje 
sprawności psychofizycznych niezbędnych do podję-
cia pracy oraz metody ich usprawniania, a także oso-
by odpowiedzialne za jego realizację (art. 13 ustawy).

Wypełnianie postanowień programu jest warun-
kiem korzystania przez uczestników z wszelkich 
świadczeń przewidzianych w Ustawie o zatrudnieniu 
socjalnych oraz wynikających z przepisów Ustawy 
z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdro-
wotnej finansowanych ze środków publicznych5. 

Centra integracji społecznej są placówkami pobytu 
dziennego, w których czas trwania zajęć nie może być 
krótszy niż 6 godzin. Całkowity okres pobytu nie może 
przekraczać 11 miesięcy, z zastrzeżeniem możliwości 
jego przedłużenia o kolejne 6 miesięcy w przypadku 
uzasadnionej potrzeby, wynikającej ze stanu realizacji 
indywidualnego programu uczestnika. 

Na wniosek uczestnika kierownik centrum przy-
znaje mu świadczenie integracyjne, stanowiące rów-
nowartość zasiłku dla bezrobotnych. Inna gratyfikacja 
finansowa w postaci motywacyjnej premii integracyj-
nej może być przyznana uczestnikom przejawiającym 
wyraźne zaangażowanie w osiągnięciu celów reinte-
gracyjnych.

Ideą zatrudnienia socjalnego realizowanego w ra-
mach tzw. zatrudnienia wspieranego jest skierowanie 
uczestników CIS do jednej z form aktywności zawodo-
wej, mianowicie do podjęcia pracy u pracodawcy lub 
do zatrudnienia w centrum. 

Ciekawą alternatywą jest możliwość podjęcia przez 
uczestników wspólnej działalności gospodarczej 
w formie spółdzielni socjalnej6. Interwencja państwa 
w tę sferę rynku pracy zawiera się w przygotowaniu 
podmiotom zainteresowanym zatrudnianiem byłych 
uczestników centrum dość atrakcyjnej zachęty mate-
rialnej. Na mocy porozumienia zawartego pomiędzy 
pracodawcą a starostą właściwym dla siedziby CIS 
możliwy jest bowiem częściowy zwrot wynagrodzenia 
wraz ze składką na ubezpieczenie społeczne, wypła-
canego przyjętym do pracy nowym pracownikom. 

Zatrudnienie skierowanego uczestnika nie może 
trwać krócej niż 12 miesięcy, natomiast wartość refun-
dacji kosztów ponoszonych w tym okresie przez pra-
codawcę w związku ze stworzeniem stanowiska pracy 
– wysokości przekraczającej: 100% zasiłku dla bezro-
botnych wraz ze składką na ubezpieczenia społeczne 
w pierwszych trzech miesiącach zatrudnienia, 80% 
w trzech kolejnych oraz 60% w następnym półroczu. 

W przypadku osób zatrudnionych na podstawie 
spółdzielczej umowy o pracę refundacją obejmuje 
się do 80% poniesionych wydatków związanych z nie-
zbędną pomocą prawną oraz doradztwem w podjęciu 
działalności gospodarczej, a także część wynagro-
dzenia pracowników oraz kosztów osobowych praco-
dawcy, odpowiadającą składkom na ubezpieczenie 
emerytalne, rentowe, chorobowe i wypadkowe. 

Inną ustawową formą wspomagania osób margi-
nalizowanych jest umożliwienie im udziału w klubach 
integracji społecznej, podejmujących działania stymu-
lujące do poszukiwania pracy, przygotowujących do 
podjęcia zatrudnienia, a także organizujących porad-
nictwo prawne, prace społecznie użyteczne, roboty 
publiczne oraz działalność samopomocową w zakresie 
zatrudnienia, spraw mieszkaniowych czy socjalnych. 

Standardy usług świadczonych w CIS są wyzna-
czone wieloaspektowymi funkcjami pełnionymi przez 
te instytucje m.in.: 
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a) społeczno-wychowawczymi postrzeganymi w ka-
tegorii aktywizowania uczestników w sferze socjaliza-
cji, resocjalizacji i reintegracji społecznej; 

b) ochronnymi realizowanymi w postaci zabezpie-
czenia odpowiednich warunków i czasu pracy, wyży-
wienia oraz świadczeń integracyjnych; 

c) ekonomicznymi rozumianymi jako statutowa 
działalność o charakterze produkcyjnym, handlowym 
lub usługowym; 

d) edukacyjnymi podejmowanymi w obszarze 
doskonalenia zawodowego oraz szeroko rozumianej 
reorientacji zawodowej, a także nauki gospodaro-
wania własnymi dochodami uzyskiwanymi w wyniku 
świadczonej pracy; 

e) terapeutycznymi służącymi eliminowaniu źró-
deł, objawów i skutków stwierdzonych psychologicz-
no-społecznych dysfunkcji (MPS 2004).

W obszarze usług związanych z reintegracją spo-
łeczną istotne znaczenie przypisuje się tworzonym 
w CIS warsztatom terapeutycznym, grupom wsparcia 
oraz innym zespołom fakultatywnym, powoływanym 
w miarę potrzeb i oczekiwań podopiecznych, m.in. 
edukacyjnym lub integrująco-wychowawczym. 

Przykładowymi metodami pracy stosowanymi 
w prowadzonych warsztatach terapeutycznych są:

– wykłady, 
– testy, 
– ćwiczenia praktyczne (np. gry, zajęcia relaksa-

cyjne, plastyczne), 
– praca grupowa (np. dyskusje, wymiana do-

świadczeń, wspólne rozwiązywanie problemów). 
Do zajęć o charakterze obligatoryjnym zaliczono:
a) warsztaty motywacyjne obejmujące bloki tema-

tyczne związane m.in. z:
– zasadami komunikacji interpersonalnej, trenin-

giem zachowań asertywnych, 
– wzmacnianiem samooceny i świadomości wła-

snej wartości, 
– umiejętnością radzenia sobie z sytuacjami trud-

nymi i ich przezwyciężaniem, 
– nauką pełnienia ról społecznych (np. odpowie-

dzialnego rodzica, pracownika itp.);
b) warsztaty nauki planowania życia, w skład któ-

rych wchodzą takie treści, jak: 
– zdrowy styl życia i profilaktyka uzależnień, 
– tworzenie pozytywnych więzi międzyludzkich,
– nabywanie umiejętności autoprezentacji, 
– przygotowywanie dokumentacji związanej z za-

trudnieniem bądź rozliczaniem podatku dochodowego, 
– nauka wyznaczania krótko- i długoterminowych 

celów życiowych i sposobów ich realizacji, 
– planowanie i monitorowanie wydatków poprzez 

określanie stopnia wartości potrzeb, 
– uświadamianie konieczności ciągłego kształce-

nia i doskonalenia umiejętności zawodowych i spo-
łecznych.

Nadrzędnym celem grup wsparcia skupiających 
uczestników o zbliżonych problemach wyznaczono 
wykorzystywanie ich potencjału do świadczenia wza-
jemnej pomocy, m.in. w zakresie wzmacniania moty-
wacji do zachowania abstynencji oraz uświadamiania 
zagrożeń związanych z ewentualnym powrotem do 
uzależnień. 

Zadaniem naczelnym grup edukacyjnych jest pod-
jęcie próby minimalizowania licznych deficytów eduka-
cyjnych osób uczęszczających do centrów. Wprowa-
dzenie w tym celu różnorodnych zajęć teoretycznych 
związanych z edukacją obywatelską, etyką, rozwo-
jem biologicznym i duchowym człowieka służy przy-

bliżeniu uczestnikom aktualnych problemów i prze-
mian społeczno-ekonomicznych oraz rozwijaniu ich 
samoświadomości i mobilizacji do podjęcia aktywno-
ści i pracy nad sobą. 

W ramach reintegracji zawodowej działania kon-
centrują się wokół zagadnień związanych z przekwali-
fikowaniem zawodowym i nabywaniem nowych umie-
jętności zawodowych niezbędnych do zatrudnienia 
(np. poprzez kursy, szkolenia, warsztaty praktyczne). 

Osiągnięciu powyższego celu sprzyja niewąt-
pliwie ścisła systematyczna współpraca centrów 
z lokalnymi pracodawcami oraz innymi podmiotami 
w środowisku, m.in. mediami, organami samorządu 
terytorialnego, ośrodkami pomocy społecznej, powia-
towymi centrami pomocy rodzinie, centrami kształce-
nia praktycznego, zakładami karnymi i poprawczymi 
czy zakładami lecznictwa odwykowego (MPS 2004). 

Misją CIS jest zatem przede wszystkim pomoc jej 
uczestnikom w nabywaniu umiejętności samodziel-
nego uzyskiwania dochodów, zaspokajaniu własnym 
staraniem niezbędnych potrzeb, a także dostrzeganiu 
wartości pracy i jej wpływu na poprawę statusu życio-
wego i społecznego. 

PODSUMOWANIE

Ustawa o zatrudnieniu socjalnym budziła wiele 
wątpliwości i uwag krytycznych, sygnalizowanych 
zarówno w fazie jej wstępnego projektu, jak też w od-
niesieniu do ostatecznie ukształtowanego i przyjętego 
aktu legislacyjnego. Zarzuty stosowane chociażby 
w zakresie samej nazwy ustawy dotyczyły braku 
odzwierciedlenia w jej tytule długo oczekiwanych 
terminów, wskazujących na przygotowanie komplek-
sowych i skoordynowanych działań zapobiegających 
i ograniczających zjawiska określane mianem wyklu-
czenia społecznego i marginalizacji. Dyskusyjny był 
także fakt potrzeby tworzenia kolejnej biurokratycznie 
uformowanej instytucji (Rajkiewicz 2003). 

W okresie czterech lat, tj. od momentu pilotażo-
wego zastosowania w praktyce w 2004 r. przyjętych 
w niej rozwiązań prawno-ekonomicznych do dnia 
dzisiejszego, liczba działających w Polsce centrów 
integracji społecznej uległa potrojeniu. Obecnie działa 
ponad 50 tego typu instytucji utworzonych z inicjatywy 
samorządów gminnych i organizacji pozarządowych 
(MPiPS 2007). 

Doświadczenia i wnikliwe uwagi funkcjonujących 
w tym czasie placówek spowodowały konieczność 
modyfikacji niektórych przepisów ustawy, m.in.:

– w zakresie usprawnienia systemu motywacji 
uczestników oraz podniesienia wysokości świadcze-
nia integracyjnego, 

– włączenia osób niepełnosprawnych do grupy 
potencjalnych adresatów, 

– ustalenia minimalnego okresu uczestnictwa 
w CIS umożliwiającego skuteczniejsze oddziaływanie 
na uczestników wywodzących się z „trudnych” grup 
na rynku pracy, 

– skorelowania z zapisami Ustawy o promocji za-
trudnienia i instytucjach rynku pracy, 

– dostosowania rozwiązań ustawy do zasad 
udzielania pomocy publicznej zgodnie z regułami Unii 
Europejskiej (Trzeciecki 2005). 

Mimo występowania licznych kwestii wyraźnie kry-
tycznych wobec cytowanej ustawy, można wskazy-
wać także na pewne nadzieje związane z jej wpro-
wadzeniem. Zdaniem K. Piątka zatrudnienie socjalne 
realizowane za pomocą centrów integracji społecznej, 
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scalające sfery pomocy społecznej z obszarem i in-
strumentami rynku pracy, może sprzyjać bardziej opty-
malnemu wykorzystaniu środków na cele pomocowe 
oraz stanowić podstawy kompatybilnego systemu 
działań pozwalających na „wyrwanie” wielu ludzi z tzw. 
kręgu ubóstwa czy syndromu beznadziei na rzecz 
zwiększania ich poczucia wartości i przynależności do 
społeczeństwa (Piątek 2003). 

Skuteczność funkcjonowania centrów integracji 
jest aktualnie oceniana na bardzo wysokim pozio-
mie, bowiem 74% osób objętych oferowanym w nich 
wsparciem zdołało podjąć zatrudnienie na otwartym 
rynku pracy7. Poza obniżaniem bezrobocia poprzez 
stosowanie mechanizmów wskazanych w artykule, 
przedmiotowa ustawa stwarza również szanse dla 
aktywności społecznej, szczególnie dla działań or-
ganizacji pozarządowych zarówno nowych, jak też 
posiadających już tradycję i bogate doświadczenie 
w czynnościach wspomagających w przezwyciężaniu 
trudnych sytuacji życiowych oraz aktywizowaniu lokal-
nych środowisk. 

1  DzU nr 122, poz. 1143 z późń. zm. Ostatnia nowelizacja 
ustawy – DzU z 2007 r., nr 115, poz. 793.

2  DzU nr 64, poz. 593 z późn. zm.
3  DzU nr 99, poz. 1001 z późn. zm.
4  DzU nr 123, poz. 776 z późn. zm. 
5  DzU nr 210, poz. 2135 z późn. zm.
6  Ustawa z dnia 16 września 1982 r. Prawo spółdzielcze 

(t.j. DzU z 2003 r., nr 188, poz. 1848).
7  http://www.mps.gov.pl/userfiles.
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SUMMARYSUMMARY

Less then acceptable life standards have recently become one of the most important and talked about 
issues facing the average family. Social occupation has recently been regarded as the main remedy for this 
problem. The article presents an attempt to show the possibilities of carrier and public reintegration for peo-
ple otherwise excluded from such services provided by the centers of public integration.

LUKA KOMPETENCYJNA PRACOWNIKÓW WOJEWÓDZKICH 
I POWIATOWYCH URZĘDÓW PRACY

Halina Sobocka-Szczapa
Społeczna Wyższa Szkoła 

Przedsiębiorczości i Zarządzania w Łodzi

WPROWADZENIE

Niedopasowania występujące na rynku pracy 
w Polsce mają przede wszystkim charakter struktu-
ralny, co oznacza, że występują na nim istotne trud-
ności w dostosowaniu kwalifikacji posiadanych przez 

osoby poszukujące pracy do oczekiwań i preferencji 
pracodawców, oferujących wolne miejsca pracy. 
W związku z tym istotny wydaje się problem skutecz-
ności działań, prowadzonych na rynku pracy. Może on 
być postrzegany również jako pochodna kwalifikacji 
i umiejętności posiadanych przez pracowników insty-




